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[Formanden] 

Jeg skal gøre opmærksom på, at der ikke 
vil blive foretaget afstemning om eventuelle 
dagsordener i dag, men først i morgen, fre- 
dag. 

Begrundelse 

Maisted (FP): 

Det er vigtigt at få afklaret, hvad regerin- 
gen mener med en privatisering af energisek- 
toren, og det er vigtigt at få at vide, hvor 
langt regeringen er med sine overvejelser om 
en folkeafstemning om kernekraft. Flere re- 
geringsmedlemmer og ikke mindst energimi- 
nisteren har givet udtryk for, at opgaver i 
samfundet i vid udstrækning bør løses i pri- 
vat regie, fordi den frie konkurrence vil sikre 
et bedre og billigere produkt, idet unødige 
arbejdsgange, som man ofte ser det i den 
offentlige sektor, vil blive undgået. 

Jeg har forstået energiministeren således, 
at staten ikke skal påtage sig arbejdsopgaver 
i energisektoren, der kan løses af private 
virksomheder. Jeg er enig med energiministe- 
ren i disse betragtninger, og jeg mener, at et 
frit erhvervsliv inden for energisektoren langt 
bedre end offentlige virksomheder kan sikre 
forbrugerne et frit forbrugsvalg og lave pri- 
ser. Det er især vigtigt, at disse tanker slår 
igennem nu, hvor der er en debat om stats- 
selskabet D.O.N.G.s stilling i samfundet, og 
hvor denne stilling er til revision. 

Det er vigtigt, at D.O.N.G.s monopolstil- 
ling begrænses mest muligt. Hvis vi ikke be- 
grænser D.O.N.G.s indflydelse på energifor- 
syningen og samtidig øger den parlamentari- 
ske kontrol ved at sikre befolkningen fuld 
indsigt i statsvirksomhedens dispositioner, vil 
det udvikle sig til en stat i staten med direkte 
politisk indflydelse på landets økonomiske 
liv. Hvis D.O.N.G. får lov til at udvikle sig 
uhæmmet, vil det alene i kraft af statsselska- 
bets store lånoptagelser i udlandet og den 
store pengestrøm, der kan flyde gennem et 
ukontrolleret statsselskab, svække udviklin- 
gen i den øvrige industri. 

Det overskud, Nordsøen vil give den dan- 
ske stat, vil blive spist op af statsselskabet til 
lønninger og uddannelser i en sektor, der 
kun er tidsbegrænset i sit virke, i stedet for at 
overskuddet kunne gå til at lette omkost- 
ningspresset for de virksomheder, Danmark 
skal leve af, når olieeventyret er forbi. 

Når S, SF og VS pludselig har fået en for- 
kærlighed for et statsligt olieselskab og dets 
frie initiativ, når det drejer sig om energisek- 
toren, skyldes det udelukkende, at de regner 
med at komme i besiddelse af et politisk in- 
strument, der kan styre samfundet henimod 
en socialisering. 

Når jeg har bedt ministeren om en afkla- 
ring af kernekraften, herunder spørgsmålet 
om en folkeafstemning, skyldes det ministe- 
rens udtalelser til offentligheden om, at vi 
har kernekraft i år 2000. Det er jo ikke uden 
betydning for elforsyningen, der for øjeblik- 
ket er baseret på kul, om vi skal have kerne- 
kraft. Der er for tiden planer om en kraftig 
udvidelse af havnekapaciteten, for at man 
kan modtage yderligere mængder af kul, og 
der er tale om alvorlige miljøproblemer, der 
kan koste samfundet mange penge, hvis de 
skal løses nu. 

Endelig er spørgsmålet om, hvorvidt vi 
vedblivende har råd til at sige nej til den bil- 
ligste og mest miljøvenlige energiform, vi 
kender, særdeles presserende. Det er jo heller 
ikke uinteressant at høre, om en venstremini- 
ster vil fremme en folkeafstemning om ker- 
nekraft, der blev lovet venstre, imod at parti- 
et ved en anden venstreminister -  stik imod 
partiets tidligere synspunkter -  indførte na- 
turgassen. 

Besvarelse 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg skal gerne give en besvarelse af disse 

spørgsmål, som er stillet i den skriftlige for- 
mulering af hr. Maisted i denne forespørgsel, 
men jeg gør opmærksom på, at det jo forud- 
ses, at dette ting inden for en måneds tid 
skal have en mere generel debat om energisi- 
tuationen i forbindelse med den redegørelse, 
som jeg er forpligtet til at lægge frem i tin- 
get, og som jeg arbejder med i øjeblikket. 

Vedrørende energiforsyningen vil jeg ger- 
ne fremhæve, at Danmark stadig er og i lang 
tid fremover vil være afhængig af importeret 
olie. Hovedlinjerne i vor energipolitik, som 
der jo er ganske bred enighed om her i tin- 
get, er at nedbringe denne afhængighed gen- 
nem energibesparelser, gennem etablering af 
et flerstrenget energisystem og gennem størst 
mulig udnyttelse af indenlandske energires- 
sourcer. Alt dette skal ske med henblik på at 
skaffe en sikker og billigst mulig energiforsy- 


